
 
SMILTENES NOVADA PAŠVALDĪBA 

 

PALSMANES PAGASTA PIRMSSKOLAS IZGLĪTĪBAS IESTĀDE 
Reģ. Nr.4401901433, Bērnudārzs”, Palsmanespagasts, Smiltenesnovads, LV-4724  

tālr.: 64773931,  e-pasts: palsmanespii@smiltenesnovads.lv 
 

Apstiprināti____________________ 

IestādesvadītājaB.Mežale 

31.08.2023. rīkojums Nr. PALPII 23/1.7/19 

 

IEKŠĒJĀS KĀRTĪBAS NOTEIKUMI 
I. Vispārīgie jautājumi 

1.Palsmanes pagasta pirmsskolas izglītības iestādes (turpmāk – Iestāde) Iekšējās kārtības noteikumi 

(turpmāk – Noteikumi) izdoti saskaņā ar Izglītības likumu, Vispārējās izglītības likuma 10. panta 

trešās daļas 2.punktu, Bērnu tiesību aizsardzības likumu, MK 22.08.2023. noteikumiem Nr. 474 

„Kārtība, kādā nodrošināma izglītojamo profilaktiskā veselības aprūpe, pirmā palīdzība un drošība 

izglītības iestādēs un to organizētajos pasākumos”. 

2. Noteikumi nosaka: 

2.1. izglītojamo tiesības un pienākumus; 

2.2.izglītojamo uzvedības noteikumus; 

2.3. Iestādes unizglītojamo likumisko pārstāvju (turpmāk – Vecāki) līdzdalības formas; 

2.4. Vecāku iesaistes kārtību Iestādes darbībā; 

2.5. Iestādes darbības un izglītības procesa organizēšanu; 

2.6. citus Iestādes darbībai būtiskus jautājumus; 

2.7. atbildību par Noteikumu neievērošanu. 

II. Izglītojamo tiesības un pienākumi 

3. Izglītojamiem ir tiesības: 

3.1. apgūt pirmsskolas izglītības programmu, izmantojot Iestādes telpas, teritoriju un nepieciešamos 

mācību līdzekļus; 

 3.2. mācību un audzināšanas procesā izteikt un aizstāvēt savas domas, uzskatus un priekšlikumus, 

neizskarot citu personu cieņu un godu; 

3.3. saņemt paskaidrojumus un palīdzību mācību un audzināšanas procesā, t.sk. individualizētu un 

personalizētu atbalstu valsts valodas prasmes apguvei, ja tas nepieciešams; 

3.4. atrasties dzīvībai un veselībai drošos apstākļos un tās organizētos pasākumos, nepieciešamības 

gadījumā saņemot pirmo palīdzību; 

 3.5. pārstāvēt Iestādi dažādos pasākumos, konkursos, skatēs; 

3.6. uz personas datu aizsardzību. 

4. Izglītojamiem ir pienākumi:4.1. regulāri apmeklēt Iestādi, apgūstot pirmsskolas izglītības 

programmu atbilstoši savam veselības stāvoklim, spējām; 

4.2. ievērot šos Noteikumus, citus noteikumus, kas ir spēkā Iestādē, tai skaitā drošības noteikumus; 

4.3. ar cieņu izturēties pret Latvijas valsti, tās simboliem un latviešu valodu; 

4.4. ievērot sabiedrībā pieņemtos uzvedības noteikumus un vispārcilvēciskās vērtības; 

4.5. neaizskart citu izglītojamo un pieaugušo tiesības un intereses, aizliegts fiziski un psiholoģiski 

ietekmēt citus izglītojamos un pieaugušos; 

4.6. saudzīgi izturēties pret apkārtējo vidi; 

mailto:palsmanespii@smiltenesnovads.lv


4.7. informēt skolotāju vai citu pieaugušo, ja izglītojamais kādas personas darbībā saskata draudus 

savai vai citas personas drošībai. 

III. Izglītojamo uzvedības noteikumi 

5. Izglītojamo uzvedības noteikumi Iestādē, tās teritorijā un Iestādes organizētajos vai atbalstītajos 

pasākumos: 

5.1.KatrudienuierastiesIestādē un piedalītiesnodarbībās. 

5.2.Ievērotgrupas  un iestādestelpunoteikumus. 

5.3.Prastregulētsavubalsitelpās un ārā. 

5.4.Būtpieklājīgamneaizmirstsasveicināties un  atsveicināties,paskatotiespieaugušajamacīs. 

5.5.Būtdraudzīgamarvisiem, bet ja kāds man dara ko tādu, kas nepatīk, izstiepju roku un saku: “Stop! 

Nedari tā, man tā nepatīk!” 

 

5.6.Izstāstīt pieaugušajam, ja kādas personas darbībā saskatu draudus savai vai citu personu drošībai.  

5.7.Saudzīgiizturētiesprêt lietām,arkurāmdarbojos, prasttāspaņemt un noliktvietā. 

5.8.Ievērotrotaļu un spēlesnoteikumus. 

5.9.Pārvietoties  pa kāpnēmlēnām,pavienampakāpienam un turoties pie kāpņumargām; 

5.10.Mazgātrokas,kadesiieradiesiestādē, pirmskatrasēdienreizes, pēcwcapmeklējuma un katrureizi, 

kadtāsirnetīras. 

5.11.Atpūstiespusdienlaikā un ļaut atpūsties citiem. 

5.12.Iziet no grupas telpas vai Iestādes teritorijas tikai kopā ar pieaugušo. 

5.13.Būtkopāarsavugrupu,redzēt, dzirdētskolotāju. 

5.14.Nesarunāties un nepieņemudāvanas no nepazīstamiemcilvēkiem, 

kuriatrodasaiziestādessētasvaiteritorijā,par to pastāstītskolotājaivaiauklītei. 

5.15.Ievērotrotaļatribūtulietošanasnoteikumus ,kuriuzzīmēti piktogrammā.5.16.Izstāstīt 

skolotājaivaiskolotājapalīgam, ja sliktijūtosvai kas sāp, tad man sniegspalīdzību. 

IV. Iestādes un Vecāku līdzdalības formas 

6. Izglītojamā Vecāki ir atbildīgi, lai viņu bērns no piecu gadu vecuma apgūtu  obligāto bērnu 

sagatavošanu pamatizglītības ieguvei.  

7. Vecāku pienākumus un tiesības nosaka Civillikums, Bērnu tiesību aizsardzības likums, Izglītības 

likums.  

8. Vecāku pienākums ir ievērot šos Noteikumus, Iestādes padomes lēmumus un citus Iestādes 

darbību reglamentējošus normatīvos aktus. 

9. Vecāku līdzdalība mācību un audzināšanas procesā tiek īstenota, Iestādei veicot sekojošas 

darbības: 

9.1. informējot Vecākus par plānotajiem sasniedzamajiem rezultātiem mācību jomās, caurviju 

prasmēs un tikumu apguvē; 

9.2. informējot Vecākus par izglītojamā veselību, attīstības vajadzībām un mācību sasniegumiem, 

sniedzot priekšlikumus, kā veicināt izglītojamā mācību snieguma izaugsmi un nepieciešamības 

gadījumā - uzvedības korekciju; 



9.3. informējot Vecākus par mācību procesā nepieciešamo apģērbu, apaviem,  individuālajiem 

mācību un higiēnas piederumiem normatīvajos aktos noteiktajā apjomā; 

9.4. atbalstot Vecāku iniciatīvu Iestādes darbā, kā arī informējot par aktualitātēm Iestādē, 

plānotajiem pasākumiem, mudinot Vecākus ņemt aktīvu līdzdalību vecāku sapulcēs, Iestādes 

padomē, dažādos pasākumos mācību un audzināšanas procesa organizēšanai un nodrošināšanai; 

10. Iestādes un Vecāku sadarbības formas ir informācijas apmaiņa ELIIS sistēmā, WhatsApp grupās, 

individuālās sarunās, vecāku sapulces, izglītojoši,informatīvipasākumi, darbība Iestādes padomē, 

individuālas sarunas, rakstiska informācijas sniegšana par izglītojamā mācību sniegumu pirmsskolas 

izglītības programmas apguves noslēgumā, Vecāku iesaiste mācību un audzināšanas procesa 

realizācijā Iestādē. 

11. Vecāku pienākums ir vismaz reizi nedēļā iepazīties ar ievietoto informāciju ELIIS sistēmā, 

izvietoto informāciju grupā pie Vecāku ziņojumu dēļa. 

V. Vecāku iesaistes kārtība vardarbības (tai skaitā ņirgāšanās) prevencijas 

veicināšanai 

12. Lai mazinātu vardarbības riskus Iestādē, Iestādes darbiniekiem, Izglītojamiem un Vecākiem 

uzturēt cieņpilnas, uz sadarbību vērstas savstarpējās attiecības.  

13. Vecākiem aizliegts Iestādē un tās teritorijā lietot necenzētus vārdus un izteicienus, pielietot 

vardarbību (fiziski, emocionāli un psiholoģiski ietekmēt, pazemot Iestādes darbiniekus un 

izglītojamos). Konfliktsituācijas risināt bezizglītojamā klātbūtnes, nepieciešamības gadījumā 

piesaistot Iestādes vadītāju. 

14. Iestādē nodrošināt izglītojošas aktivitātes Vecākiem (lekcijas, informatīvie materiāli, kursu 

piedāvājums) par pirmsskolas vecuma izglītojamo attīstības īpatnībām un veselību, drošību, t.sk., 

sociāli emocionālo audzināšanu, kas sekmē labvēlīgu savstarpējo attiecību veidošanos. 

15. Vecākiem sekot līdzi, lai izglītojamais ar savu uzvedību un rīcību fiziski un emocionāli 

neaizskartu vienaudžus un Iestādes darbiniekus. 

16. Vecākiem ir pienākums informēt Iestādes vadītāju par sava bērna veselības stāvokli un 

jebkādiem citiem apstākļiem, kas var ietekmēt izglītības programmas apguvi un tajā iesaistītās 

personas.17. Vecākiem nekavējoties ziņot Iestādei (vispirms – grupas skolotājam), ja ir bijusi 

situācija, ko bērns ir paudis ,ka viņam   ir radies kāds no vardarbības riskiem Iestādē. 

18. Iestādes rīcība, saskaroties ar vardarbības gadījumu Iestādē: 

18.1. Pedagogam / pirmsskolas izglītības skolotāja palīgam nekavējoties reaģēt, saskaroties ar 

vardarbības riskiem Iestādē (apsaukāšanās, izstumšana, sišana u.c.), pārtraucot vardarbīgo situāciju, 

noskaidrojot notikušā cēloņus un citu iespējamo pāridarītāja rīcību līdzīgās situācijās. Pedagogs 

ELIIS sistēmā dokumentē notikušo (datums, laiks, iesaistītie, īss situācijas apraksts, veiktās darbības 

vardarbības mazināšanai). 

18.2. Ja pēc pārrunām ar pāridarītāju situācija ir atrisināta, pedagogs informē Vecākus par to, ka viņu 

bērns bijis iesaistīts konkrētā gadījumā, bet situācija ir atrisināta.  

18.3. Ja vardarbīgo situāciju neizdodas pārtraukt, pedagogs informē Iestādes vadītāju  par 

nepieciešamību izglītojamam nodrošināt izglītības programmas apguvi citā telpā pedagoga klātbūtnē. 

18.4. Ja vardarbības gadījums ir pirmreizējs, bet nopietns vai arī atkārtojas regulāri: 

18.4.1. pedagogs iespējami īsā laikā informē Iestādes vadītāju par izglītojamā  uzvedību; 

18.4.2. uz sarunu ar pedagogu / grupas skolotāju tiek aicināti Vecāki, kam tiek nodota korekta 

informācija par zināmajiem faktiem – kas un kad ir noticis, kā konkrētais iglītojamaisir iesaistīts, 

kādas sekas radījusi viņa uzvedība. Abas sarunas puses vienojas par konkrētu un izmērāmu turpmāko 

uzdevumu izpildi vardarbības mazināšanai. Saruna tiek dokumentēta, protokolu parakstot Iestādes 

darbiniekam un Vecākiem; 

18.4.3. iesaistīt Iestādes vadītāju un citas institūcijas (speciālo pedagogu, psihologu utt.), ja 

problēmsituācijanetiek atrisināta; 



18.4.4. Iestādes vadītāja izstrādā atbilstoša atbalsta pasākuma plānu un rakstiski vienojas par 

nepieciešamo Vecāku sadarbību ar Iestādi; 

18.4.5. Ja iglītojamā uzvedībā nav uzlabojumu vai Vecāki nesadarbojas ar Iestādi, vadītāja nodrošina 

šīs informācijas nosūtīšanu pašvaldībai, kuras administratīvajā teritorijā deklarēta izglītojamā 

dzīvesvieta. 

19. Ja Vecākam ir informācija, ka vardarbību veic Iestādes darbinieks, vecāks vispirms informē 

Iestādes vadītāju un ir tiesīgs ziņot Valsts bērnu tiesību aizsardzības inspekcijai. 

VI. Iestādes darbības un izglītības procesa organizēšanas kārtība 

20. Iestādes darba laiks ir no 7.00 – 18.30 dienas grupās, no 18.30-7.00 diennakts grupā. Valsts 

noteiktās pirmssvētku dienās darba laiks ir saīsināts par 1 stundu. 

21. Iestāde realizē vispārējo pirmsskolas izglītības programmu, kods 

01011111,Speciālāspirmsskolasizglītībasprogrammaizglītojamiemarvalodastraucējumiem01015511,

Speciālāspirmsskolasizglītībasprogrammaizglītojamiemarjauktiemattīstībastraucējumiem01015611. 

22. Izglītības process Iestādē norit ar Iestādes vadītāja apstiprināto dienas režīmu, integrēto 

rotaļnodarbību sarakstu, mācību gada darba plānu, temata plānu. Izglītības procesa organizāciju 

nosaka Izglītības likums, Vispārējās izglītības likums, Noteikumi par pirmsskolas izglītības 

vadlīnijām. 

23. Izglītības process var notikt grupas telpā, Iestādes teritorijā un ārpus Iestādes teritorijas, ievērojot 

izglītojamo intereses, vajadzības un drošību. 

24. Darbinieku slimības gadījumos, attaisnotas prombūtnes laikā vai, ja grupā ir mazs izglītojamo 

skaits, grupas var tikt apvienotas, par to informējot Vecākus.  

25. Mācību gada laikā pedagogu individuālas sarunas ar Vecākiem par izglītojamā attīstību un 

mācību sasniegumiem notiek vienu reizi 1,6-3 gadus vecu izglītojamo grupā un 2 reizes izglītojamo 

grupās no 3 gadu vecuma. 

26. Beidzot pirmsskolasizglītībasiestādipedagogirakstiskiinformēVecākus par 

izglītojamāmācībusasniegumiem. 

27. Attālinātāmācībudarbaorganizēšanaskārtība: pedagogi ELIIS 

sistēmāievietomācībuuzdevumus un plānotāsaktivitātes (vaiarvecākiemvienojas par 

darbalapuu.c.mācībuuzdevumunogādicitā, abāmpusēmpieņemamāveidā). 

IzglītojamāVecākisniedzskolotājamatgriezeniskosaiti parizglītojamāmācībusasniegumiem ne 

retākkāreizipiecāsdarbadienās, ko pedagogifiksē ELIIS sistēmā.  

28. Izglītojamie  ar Vecākiem izmanto attiecīgajai grupai paredzētās ārdurvis. Ieejot vai izejot no 

Iestādes teritorijas, aizver vārtus un to drošības stiprinājumu.  

29. Vecāku un citu personu uzturēšanos Iestādē nosaka “Kārtība, kādā Iestādē uzturas nepiederošas 

personas”, kas pieejama pie visām Iestādes ārdurvīm. 

30. Bērns Iestādē jāatved vesels, vismaz 15 min. pirms brokastīm un jānodod personīgi grupas 

skolotājam vai citam iestādes darbiniekam. Vakarā pedagogs izglītojamo nodod Vecākiem  vai 

Vecāku pilnvarotai personai. Pedagogam aizliegts izglītojamo atdot iereibušām personām vai 

personām līdz 13 gadu vecumam. Ja ir aizdomas par personu, kas ieradusies pēc Bērna iereibusi, 

nekavējoties jāziņo Iestādes vadītājai par policijas izsaukšanu (110 vai Smiltenes novada policijas 

dežūrtālrunis28659933). 

31.  Izglītojamaisiestādē netiekuzņemtsar infekcijasslimībupazīmēm–iesnas, klepus,caureja, 

vemšana, ādas, gļotādasvaiacuāboludzelte, konjunktivīts, paaugstinātaķermeņatemperatūra, 

infekcijasizcelsmesizsitumiem (izsitumikopāarpaaugstinātuķermeņatemperatūru un 

izmaiņāmbērnauzvedībā-miegainība, atteikšanāsēst, dzert, raudulība, paātrinātaelpošana)- 

(pamatojums: MK noteikumi Nr. 890).Izglītojamāakūtas slimības gadījumā Vecākiem nekavējoties 

tas jāizņem no Iestādes. Pēc slimošanas obligāti jāatnes ģimenes ārsta izziņa par bērna veselības 

stāvokli un rekomendācijām turpmākajai iglītojamāaprūpei pakalpojuma laikā. 



32. Grupas telpās aizliegts lietot jebkura veida medikamentus. Gadījumos, 

kadizglītojamamirjālietomedikamenti (hroniskassaslimšanas), vecāks iestādes Vadītāja iiesniedz 

ārsta zīmi ar medikamentu lietošanas noteikumiem. Vadītāja nozīmēatbildīgodarbinieku, kurš 

nodrošinās medikamnetu lietošanu atbilstoši ārstējošā ārsta norādījumiem . 

33. Iestādē metodiskajā telpā un virtuvē atrodas pirmās palīdzības sniegšanas aptieciņas,par to 

esamībunorāda  balta uzlīme ar zaļu krustu. 

34. Pirmās palīdzības sniegšanā apmācīts darbinieks sniedz palīdzību iglītojamamakūtas saslimšanas 

vai nelielas sadzīves traumas gadījumā, ja tā veselība vai dzīvība nav apdraudēta, kā arī iespējami īsā 

laikā informē izglītojamā Vecākus un iestādes vadītāju. 

35. Traumu, akūtas vai hroniskas saslimšanas paasinājuma gadījumā, saindēšanās gadījumā, kad 

apdraudēta iglītojamā veselība vai dzīvība, darbinieks nodrošina saziņu ar Neatliekamās 

medicīniskās palīdzības dienestu ,informē vadītāju un sazinās ar izglītojamā vecākiem. 

36. Ikviens Iestādes darbinieks ar kvalifikāciju medicīnā vai bez tās neatkarīgi no sagatavotības un 

ekipējuma atbilstoši savām zināšanām un iespējām nekavējoties sniedz pirmo palīdzību cietušajam 

izglītojamam dzīvībai vai veselībai kritiskā stāvoklī.  

37. Gadījumos, kad ir aizdomas vai konstatēta jebkāda veida  vardarbība pret izglītojamo, Iestādes 

darbinieks nekavējoties par to ziņo Iestādes vadītājam. 

38. Izglītojamie  drīkst neapmeklēt Iestādi: -skolēnu brīvlaikos (vecāki savlaicīgi  iesniedz 

informāciju  ELIIS sistēmā vai aizpilda klātienē iesniegumu) 

-  ģimenes apstākļu dēļ (izglītojamie  no 1,5-5 gadiem 5 dienas mēnesī, izglītojamie no 5 gadu 

vecuma trīs dienas mēnesī, vecāki savlaicīgi informē iestādi  ELIIS sistēmā vai klātienē grupu 

skolotājām,norādot konkrētus datumus.Vecāku atvaļinājuma gadījumā, ja tas nav skolēnu brīvlaika 

laikā,vecāks iesniedz darba devēja izziņu par atvaļinājumu. 

39. Izglītojamam skapītī jābūt rezerves drēbju kārtai, ja nepieciešams – arī rezerves autiņbiksītēm, 

matu ķemmei, kabatas lakatiņam. Jābūt individuāliem mutes higiēnas piederumiem un maiņas 

apaviem staigāšanai grupā. Muzikālajām nodarbībām nepieciešamas čībiņas, sportam - trikotāžas 

šorti, krekliņš ar īsām piedurknēm un apavi ar gumijas zoli(vēlams atsevišķos maisiņos). 

40. Izglītojamais uz Iestādi jāatved tīrs, sakopts, viņa apģērbam jābūt ērtam, piemērotam laika 

apstākļiem, gada siltajā laikā nepieciešama galvassega aizsardzībai pret sauli un ūdens pudele ar 

Bērna vārdu.  

41. Iestādes darbinieki neuzņemas atbildību parizglītojamā  privātajām rotaļlietām, kas dienas gaitā 

var tikt sabojātas vai pazust. Izglītojamie uz Iestādi neņem  mobilos telefonus, planšetdatorus u.c. 

modernās tehnoloģijas. 

42. Izglītojamo  drošības nolūkos mājdzīvniekus bez saskaņošanas ar Iestādes vadītāju  Iestādes 

teritorijā ievest aizliegts. 

43. Iestādes teritorijā ne pārvietojas uz divriteņa, skrejriteņa,izglītojamo drošības nolūkos. 

44. Iestādē aizliegts ienest, demonstrēt vai popularizēt atkarību izraisošas vielas, ieročus, munīciju un 

speciālos līdzekļus. 

45. Evakuācijas plāni ir izvietoti katrā Iestādes stāvā, informācija par operatīvo dienestu izsaukšanu 

atrodama Iestādes pirmā un otrā  stāva gaitenī un grupās. 

46. Lai plānotu Iestādes darbu vasaras mēnešos, katru gadu līdz Iestādes norādītajam 

datumam,vecāki izpilda anketu norādot  nepieciešamību pēc Iestādes pakalpojuma vasaras mēnešos. 

47. Iestādes organizētajos pasākumos dubļainā un sniegotā laikā Vecākiem nepieciešami maiņas 

apavi; lietussargus un virsdrēbes iespējams atstāt grupu  garderobēs. 

48. Ārpus Iestādes teritorijas pastaigās un uz pasākumiem, neizmantojot transporta līdzekli, drīkst 

doties grupas, kurās izglītojamie sasnieguši vismaz trīs gadu vecumu un kurus pavada vismaz divi 

Iestādes darbinieki, no kuriem viens ir atbildīgais pedagogs. 

49. Iestādes rīkotajos vai atbalstītajos pasākumos, ja iespējams, piedalās abi grupu skolotāji un 

pirmsskolas skolotāja palīgs. 



50. Ne vēlāk kā piecas darba dienas pirms pasākuma organizēšanas vai atbalstīšanas atbildīgais 

pedagogs rakstiski saskaņo ar Iestādes vadītāju pasākuma norisi vai dalību pasākumā un pārliecinās 

par pasākuma atbilstību normatīvajos aktos (valsts pirmsskolas izglītības vadlīnijās, valsts 

izglītojamo audzināšanas vadlīnijās) noteiktajiem regulējumiem, Iestādes darbības mērķiem un 

uzdevumiem, Iestādē īstenotajai izglītības programmai, Iestādes darba plānam un bērnu attīstības 

vecumposma īpatnībām. 

51. Ne vēlāk kā piecas darba dienas pirms došanās uz pasākumu ārpus Iestādes atbildīgais pedagogs 

iesniedz Iestādes vadītājam saskaņošanai rakstisku informāciju, kurā norādīts šā pasākuma mērķis, 

maršruts, ilgums, dalībnieku saraksts, vecums, pārvietošanās veids, nakšņošanas vieta (ja 

attiecināms) un saziņas iespējas ar atbildīgo pedagogu. Kā arī pārliecinās par pasākuma atbilstību šo 

Noteikumu iepriekšējā punktā minētajām prasībām. Ne vēlāk kā trīs darba dienas pirms došanās uz 

pasākumu ārpus Iestādes atbildīgais pedagogs sniedz Vecākiem šajā punktā minēto informāciju. Ja 

kādam no iglītojamiemšajā pasākumā nepieciešama īpaša uzmanība veselības stāvokļa vai īpatnību 

dēļ, Vecākiem par to rakstiski jāinformē atbildīgo pedagogu, norādot kontakttālruni saziņai 

nepieciešamības gadījumā.   

52. Atbildīgais pedagogs pasākumā ārpus Iestādes nodrošina Drošības noteikumu ievērošanu, par 

nelaimes gadījumu iespējami īsā laikā informē Iestādes vadītāju un cietušā Vecākus, bīstamā 

situācijā pārtrauc atrašanos pasākumā un informē par to vadītāju. 

53.Peldētapmācības notiek izglītojamiem no 5gadu vecuma divas reizes mēnesī Priekuļu baseinā 

RIFS, saskaņojot transportu un baseina pieejamību.Vecāki nodrošina maksu par nodarbību un 

nepieciešamos materiālus(peldcepure, peldtērps,ūdens čības)un individuālo dvieli, kurš atrodas 

izglītojamā drēbju skapītī atsevišķā iesaiņojumā.Iestāde sadarbībā ar dibinātāju nodrošina transportu 

un pavadošos darbiniekus.Baseins nodrošina nodarbību sertificētu instruktora pavadībā.Vecāki, 

izglītojamie un darbinieki ir iepazinušies ar peldētapmācības kārtību . 

54.Iestāde piedāvā diennakts pakalpojumu, izglītojamā vecāks iesniedz vadītājai iesniegumu ar 

pamatojumu par šāda pakalpojuma nepieciešamību.Dienaktsgrupu izmanto izglītojamie no 3 gadu 

vecuma , iespēju robežās vecāki atstāj uz divām diennaktīm.Vecāki nodrošina individuālās veļas 

maiņu katrai dienai,sagatvojot drēbes atsevišķos maisiņos.Vecāki, izglītojamie un darbinieki ir 

iepazinušies ar diennakts grupas kārtību . 

VII. Atbildība par Noteikumu neievērošanu 

55. Noteikumu ievērošana ir obligāta  visiem iestādes izglītojamajiem, Vecākiem un Iestādes 

darbiniekiem. 

56. Noteikumu neievērošanas gadījumā: 

56.1. Iestādes pedagogi izsaka mutisku aizrādījumu; 

56.2. Iestādes pedagogi veic individuālas pārrunas ar izglītojamo un / vai Vecākiem; 

56.3. Iestādes vadītāja veic pārrunas ar Iestādes darbinieku un/ vai Vecākiem; 

56.4. gadījumos, ja Iestādes darbinieks nav ievērojis Noteikumus, Iestādes vadītājs rīkojas atbilstoši 

likumdošanai.  

56.5. Ja nepieciešams, Iestādes vadītājs var izlemt par pārkāpumu ziņot atbildīgajām institūcijām. 

VIII. Kārtība, kādā izglītojamie , vecāki un darbinieki tiek iepazīstināti ar noteikumiem 

57. Grupu skolotāji izglītojamos ar Noteikumiem, Drošības noteikumiem un Attālināto mācību 

organizēšanas kārtību  (iekļauta noteikumos) iepazīstina ne vēlāk kā triju nedēļu laikā pēc katra 

mācību gada sākuma un atbildīgais skolotājs par Drošības noteikumiem vēl arī katru reizi pirms tādu 

darbību uzsākšanas, kuras var apdraudēt izglītojamā drošību un veselību. Par to tiek veikts ieraksts 

grupas dokumentācijā. 

58. Grupu skolotāji katra mācību gada sākumā pirmajā vecāku sapulcē (vai pēc bērna uzņemšanas) 

iepazīstina Vecākus ar Noteikumiem un Drošības noteikumiem, par ko vecāki parakstās 

Noteikumiem pievienotajā tabulā. 



59. Iestādes vadītājs katru gadu septembrī (vai pēc Iestādes darbinieka darba gaitu uzsākšanas 

Iestādē) iepazīstina darbiniekus ar Noteikumiem, par ko darbinieki parakstās Noteikumiem 

pievienotajā tabulā. 

60. Noteikumi, Drošības noteikumi un Attālināto mācību organizēšanas kārtība (iekļauta 

Noteikumos) pieejama grupu telpās, ELIIS sistēmā, pie ēdamtelpas ziņojumu stendā un pie Iestādes 

vadītājas. Noteikumi pieejami www.smiltenesnovads.lv-izglītība-pirmsskola-palsmanespii. 

IX. Noslēguma jautājumi 

61. Atzīt par spēku zaudējušiem Palsmanes pagasta pirmsskolas izglītības iestādes Iekšējās kārtības 

noteikumus, kas izdoti 07.09.2020. ar rīkojumu Nr.77. 

 

 

 Pielikumi: 

 

Nr. 1.   DROŠĪBAS NOTEIKUMI 1,6-5gadusveciemizglītojamiem 

 Nr. 2.   DROŠĪBAS NOTEIKUMIizglītojamiem no 5 gaduvecuma 

 NR.3.   INSTRUKCIJAS: 

 „Izglītojamopastaigugrupuorganizēšanaārpuspirmsskolasizglītībasiestādesteritorijas”; 

 „CituIestādesorganizētopasākumuorganizēšanaskārtība un izglītojamodrošībapasākumulaikā”; 

 „Pārgājienu/ ekskursijuorganizēšanaskārtība un izglītojamodrošībapasākumulaikā”; 

 „Sportanodarbību un sportapasākumuorganizēšanaskārtība un izglītojamodrošībanodarbību un 

pasākumulaikā”; 

 „Izglītojamogrupuorganizēšanaskārtība un uzraudzībasnodrošināšanaIestādesteritorijās”  

Saskaņots: Pedagogu sapulcē 29.08.2023.; tehnisko darbinieku sapulcē 30.08.2023.; Iestādes padomes sanāksmē 

31.09.2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.smiltenesnovads.lv-izglītība-pirmsskola-palsmanes/


„ Drošībasnoteikumi 1,6-5gadus veciem izglītojamiem”  

1.Grupas drošībasnoteikumi 1,6-4 gadusveciembērniem (turpmāk- Grupunoteikumi)nosaka  

bērnudrošurīcībuPalsmanespagastapirmsskolasizglītībasiestādē (turpmāk- Iestādē ) , teritorijās 

– grupulaukumos, sportalaukumāun tāsorganizētajospasākumos 

2.Grupu skolotājas  iepazīstinaizmantojotdažādusuzskatesmateriālus(attēli,IT) un metodes, 

atbilstošiizglītojamovecumam   argrupunoteikumiem : 

-pirmskatrasdarbībasikdienasmācībuun  audzināšanas      procesā,  ne retākkā divas 

reizesgadā un katru  reizipirmstādujaunudarbībuuzsākšanas,  kuras var apdraudēt  

bērnudrošību un veselību;      

 - pirmskatraspastaigas, pārgājiena,ekskursijasvaipasākuma. 

3.Par  Grupu noteikumu izmaiņām lemjIestādesvadītāja un pedagogi. 

I. GRUPAS TELPĀS, NODARBĪBĀS 

 Telpāsesikluss, ejmaziemsolīšiem. 

 Klausies un vēro ko saka,skolotāja un auklīte. 

 Uzkrēslasēdiuzmanīgi, nešūpojies, ja krēsluvēliespārnest, tad dari to uzmanīgi. 

 Saudzīgilietodažādusgrupāesošospriekšmetus-  spēļukastes un rotaļlietas. 

 Par priekšmetubojājumiemsakipieaugušajiem. 

 Ja uzgrīdasirizlijisšķidrums,izstāsti par to pieaugušajiem. 

 Ar asiem priekšmetiem ( šķērēm) darbojiestikai pie galdapieaugušāklātbūtnē, esiuzmanīgs. 

Zini, ka zīmuļi, otas, pildspalvas, veidojamiekociņi un citaslietaspalīdzradītskaistuzīmējumu, 

bet bakstot un durotdraugam- sāpīgubrūci. 

 Pieaugušajiemirjāzin, kurtuvēliesdoties, pasaki to viņiem. 

 Verotdurvis, paskaties, kurirtavivaikādacitapirkstiņi, 

 Esisaudzīgspretlietām un priekšmetiem ,jo tie var pazust. 

 Tu protirunāt,pasakivaiparādi ko vēlies. 

 Esidraudzīgs, bet ja Tevdara ko nepatīkamu pastiep rociņu ,saki- Stop! 

 Meklēpalīdzību pie pieaugušā. 

 Guļamtelpāatpūties pats un ļauj to darītcitiem. 

I. SPORTA TELPĀ ,SPORTA LAUKUMĀ 

 Uzvelcsportatērpu un apavus. 

 Dzirdi, redzi, klausiskolotāju, esidraudzīgs, sadarbojies,   atceries, katrailietaisavavieta 

 Vingrošanasrīkus un inventāru  izmantoatbilstoši  to pielietojumam, arskolotājasatļauju un 

tāsklātbūtnē. 

 Ja ,nepieciešamapalīdzībavainoticis kas neparedzēts ,lūdzpieaugušāpalīdzību. 

III.  ZĀLĒ 

 Uznodarbībuejpiemērotosapavos. 

 Kustības( skriet, lēkātutt.) izpilditikaiarskolotājasatļauju. 



 Pareizisēdiuzkrēsliem un soliņiem- nešūpojies, negrozies, negrūsties. 

 Armūzikasinstrumentiemdarbojiestikaiskolotājasuzraudzībā, 

atbilstošikatrainstrumentapielietojumam. 

 Atceries, ka armūzikascentru un citāmelektroierīcēmdarbojastikaipieaugušie. 

 Zālesdekorācijas un rotājumi nav domātiaiztikšanai  arrokām. 

IV.  CITOS IZGLĪTĪBAS IESTĀDES ORGANIZĒTAJOS PASĀKUMOS 

 Pasākumos:      -   sēdiarmuguriņuatspiediespretkrēslaatzvelti un arkājiņām pie grīdas.      

 Redzi, dzirdi, kas notiek, atceries, ja viensrunā ,citiklausās. 

 Esipieklājīgs, negrūsties ,neesiskaļš, jo tutraucēcitiem; 

 V. PĀRVIETOŠANĀS PA GAITENI UN KĀPNĒM 

 Pa gaiteniejsoļos, netraucē  unneapdraudicitus ,atceries, ka telpāsarunājamiestelpasbalsī. 

 Pa kāpnēmejlēnām,pavienampakāpienam un turoties pie kāpņumargām. 

VI.  PERSONĪGĀ HIGIENA 

 Lietotikaisavuķemmi un kabatlakatiņu, zobubirstīti. 

 Obligātimazgārokaspēctualetesapmeklējuma un pirmsēdienreizēm. 

 Mutēliekamtikaiēdamaslietas. 

  IESTĀDES TERITORIJĀ / LAUKUMOS 

 Esikopāarsavugrupu,redzi, dzirdiskolotājuvaiauklīti. 

 Par katrunegadījumu( kritienu, nesaskaņāmutt.) pasakiskolotājai. 

 Smilšukastēsmiltīscepamsmilšukūkas, ceļam pilis, rokamtunelīšus. 

 Staigājotlaukumāarbasāmkājāmesiuzmanīgs! Zālītē var atrasties bites vaicitikukaiņi, kuri var 

iekost. 

 Ja cauržogutevpiedāvākādumantu,neņem,nekavējotiessakipieaugušajam. 

 Vingrošanasierīcesdrīkstiizmantottikaipieaugušāklātbūtnē. 

 Uzslidkalniņadrīkstiatrastiesviens ,esipieklājīgs, pagaidisavurindu. 

 Ja kādsjaušūpojasšūpolēs, esiuzmanīgs, ejarlielākulīkumu,šūpojotiesturiesarabāmrkām.Ja, 

gadāsizkrist, paliecmierīgiguļot, necelgalvu, pagaidilaišūpolesapstājas, izstāsti par 

savukritienupieaugušajam. 

 Metālakāpjamierīki        -iekāp un izkāpuzmanīgi, saudzēsavugalvu; 

 Ja, bumbavaikādacitarotaļlietapārkritusipārisētai, sakipieaugušajiem. 

 VIII. CEĻU SATIKSMES NOTEIKUMI 

 Turies pie auklas, esiuzmanīgs, dzirdi, redzisavuskolotāju. 

 Ejam pa ietveslabopusi, esampieklājīgipasveicināmpieaugušospretimnācējus, bet 

nesarunājiesarsvešiemcilvēkiem. 

 IX. UGUNSDROŠĪBA UN RĪCĪBA ĀRKĀRTĒJĀS SITUĀCIJĀS 

 Dzirdotdūmudetektorasignālu- nekavējotiesdodies pie pieaugušā. 

 Zinisavuvārdu, uzvārdu. 



 Briesmugadījumāizpildipieaugušonorādījumus. 

 Arsērkociņiem  unšķiltavāmrīkojaspieaugušie, bērnurokās  tie irbīstami. 

Ieraugottoscitambērnam, sakipieaugušajam. 

 Trauksmespogas nav rotaļlietas, tāsbrīdinacilvēkus par nelaimi. 

 X. ELEKTRODROŠĪBA 

 Elektrībasslēdžus, rozetēs un elektrībasvadosatrodasbriesmas, neaiztiectās. 

 Elektroierīces( radio un elektriskāseglīšuvirtenes )ieslēdzpieaugušie. 

X. PASTAIGAS 

 Ievēroceļusatiksmesnoteikumus( skat. Ceļusatiksmesnoteikumi). 

 Redzi,dzirdiskolotājasteikto. 

 Saudzēsevi, nekadnepacel  unneaiztieckonfektes, tabletes, cepumus, 

rotaļlietasu.c.priekšmetus, kāarinekoneņem no nepazīstamiemcilvēkiem. 

 Dzīvniekamirsavsceļšejams, neaiztiecviņus.Saudzēdabu, neplūc , augus, 

 Spēlējiesskolotājasnorādītāvietā. 

 Pastaigā gar ūdenstilpnēm ,ej pa tālākomalu,iemāledusirbīstams-nekāp bez 

pieaugušāklātbūtnes. 

 Mācotiesslidinātiespamākslīgiizveidotuledusceliņuvailaukumu, centiesnoturētlīdzsvaru. Ja 

nokrītotsajūtiasassāpes, saucpieaugušo. 

 Raugies, laivasarassaulēgalvāvienmērbūtucepurītevailakatiņš. 

 Rotaļu un spēļulaikāievērodrošībasnoteikumus. 

PIRMĀ PALĪDZĪBA 

 Ja, pēkšņisajūtiasassāpes, sākasgalvasreiboņi ,palieknelabadūša , 

nekavējotiessakipieaugušajam. 

 Ja, gadījiesnobrāzt, saskrāpēt, iegrieztvaiierautskabargu un parādāsasinis, neaiztiec  

pušumu (neliecmutē), sakipieaugušajam. 

 Ja, esinokritis un sajūtistiprassāpes, necelies, paliecguļot un nekavējotiessauc  pieaugušo. 

   

 

 

 

 

 

 

 

 



Pielikums Nr.2. 

DROŠĪBAS NOTEIKUMIizglītojamiem No 5 gaduvecuma 

  1.Grupas drošības noteikumi izglītojamiem  no 5gadu vecuma (turpmāk- 

Grupunoteikumi)nosaka  izglītojamodrošurīcībuPalsmanespagastapirmsskolasizglītībasiestādē 

(turpmāk- Iestādē ) , teritorijās – grupulaukumos, sportalaukumā un tāsorganizētajospasākumos 

2.Grupu skolotājas  iepazīstina izmantojot dažādusuzskatesmateriālus(attēli, IT) un metodes, 

atbilstošiizglītojamovecumam   argrupunoteikumiem : 

-pirms katras darbības ikdienas mācību un  audzināšanas      procesā,  ne retākkā divas 

reizesgadā un katru  reizipirmstādujaunudarbībuuzsākšanas,  kuras var apdraudēt  

bērnudrošību un veselību;      

 - pirmskatraspastaigas, pārgājiena,ekskursijasvaipasākuma. 

3.Par  GrupunoteikumuizmaiņāmlemjIestādesvadītāja un pedagogi. 

I. GRUPAS TELPĀS, NODARBĪBĀS.  

 Telpāspārvietojiessoļos. 

 Uzkrēsliem un soliņiemsēditaisni, laimugurair pie atzveltnes, kājas pie grīdas. 

 Ja ,krēsluvēliespārnest, tad dari to uzmanīgi. 

 Uzmanīgilietodažādusgrupāesošospriekšmetus-  spēļukastes un rotaļlietas. 

 Par priekšmetubojājumiemziņopieaugušajiem. 

 Ja, uzgrīdasirizlijisšķidrums, izstāsti par to pieaugušajiem. 

 Arasiempriekšmetiem( šķērēm ,īlenu, adatu ,nazi) darbojastikai pie 

galdapieaugušāklātbūtnē, esiuzmanīgs. Zini, ka zīmuļi, otas, pildspalvas, 

veidojamiekociņi un citaslietaspalīdzradītskaistuzīmējumu, bet NEUZMANĪGI rīkojoties 

tie irbīstami un var nodarītsāpes. Raugies, lai no mājasatnestā manta nebūtubīstama ne tev 

,nedraugiem. 

 Skolotājaivaiauklīteiirjāziņo, ja Tu vēliesiziet no telpas. 

 Sīkospriekšmetus, spēleskauliņusizmantoparedzētainodarbei, arī tie irbīstami un var 

nodarītsāpes, ja izmantosicitiemmērķiem. 

 Nodarbībulaikāneēd un nekošļākošļājamogumiju. 

 Verotdurvis, paskaties, kurirtavivaikādacitapirkstiņi. 

 Protisaģērbtiesātri, jo tad būsilgākslaiksāraaktivitātēm. 

 Esiatbildīgs par savāmlietām un drēbēm. 

 Atceries, ka esicilvēks un teviriespējaizteiktvārdossavasjūtas, tev nav jāsit. Tu proti  

runāt. 

 Aizsargāsavu un neaizskarcitubērnuķermeni. 

Guļamistabā: 

 atpūties pats un ļauj to darītcitiem 

 Tik tevvienamirparedzētatavagultiņa, kurādrīkstiiekāpt un sēdētsēdus, stāvētirbīstami, jo 

var sareibtgalva un tuizdarīsisevpāri. 



 Esipieklājīgs,atceries, ja viensrunācitiklausās, cienisavuskolotāju, jo 

viņatevlasavismīļākopasaciņu, neaizbaidimiedziņu, ļauj tam apciemottevi un 

tavusgrupasdraugus. 

PERSONĪGĀ HIGIĒNA 

 Lietotikaisavuķemmi un kabatlakatiņu, zobubirstīti. 

 Obligātimazgārokaspēctualetesapmeklējuma un pirmsēdienreizēm. 

 Saudzēsevi, neņemmutēpriekšmetus, kuri  bijušiotramutē. 

 Mums katramirtikaisevdomātakosmētika.( higiēniskāslūpukrāsas). 

 Nedarisevpāri, neliecmutēnezināmasvielas, augus, dažādaslietas. 

 Ievērotualeteslietošanasnoteikumus, Tu zini, kamdomātstualetespapīrs. 

 Tualeteskabīnē  atrodiestikaiviens. 

 Par visu, kas tevinomācpasakisevtuviemcilvēkiem, kuriemtuuzticies. 

 II. SPORTA TELPĀ, SPORTA NODARBĪBĀS , SPORTA LAUKUMĀ 

 Uznodarbībuej bez saspraudēm, ķēdītēm, krellēm un citāmrotaslietām. 

 Nodarbībulaikāneēd un nekošļākošļājamogumiju. 

 Uzsportanodarbībuejtikaisportaapģērbā un apavos. 

 Nodarbībā:redzi, dzirdi un klausiessavaskolotājateiktajā,esipieklājīgs, 

ievēroiepriekšnoteiktosnoteikumus un uzdevumus, neaizskar un netraucēcitusbērnus; 

 Vingrošanasrīkus un inventāru  izmantoatbilstoši  to pielietojumam, arskolotājasatļauju un 

tāsklātbūtnē. 

 Sportapasākumosievēropieaugušonorādījumus un 

kārtībasnoteikumusarkuriemtiksiiepazīstināts. 

 Ja ,nepieciešamapalīdzībavainoticis kas neparedzēts ,lūdzpieaugušāpalīdzību. 

 III.  ZĀLĒ 

 Uznodarbībuejpiemērotosapavos, uzmanīgi, Slidinoties pa grīdu, varipakrist un 

sāpīgisasistiesvaiuzkristdraugam. 

 Kustības( skriet, lēkātutt.) izpilditikaiarskolotājasatļauju. 

 Pareizisēdiuzkrēsliem un soliņiem. 

 Nodarbībulaikāneēd un nekošļākošļājamogumiju 

 Armūzikasinstrumentiemdarbojiestikaiskolotājasuzraudzībā, atbilstošikatra      

instrumentapielietojumam. 

 Atceries, ka armūzikascentru un citāmelektroierīcēmdarbojastikaipieaugušie. 

 Zālesdekorācijas un rotājumi nav domātiaiztiktarrokām, priecājiesaractiņām, cienicitudarbu. 

IV.  CITOS IESTĀDES ORGANIZĒTAJOS  PASĀKUMOS 

 Pasākumos:   Esipieklājīgs un liels, protipareizisēdētuzkrēsliņa, redzi, dzirdi un klausies, 

izpilditeikto, atceries, ja viensrunā, citiklausās, netraucēdraugiemklausīties. 

 V.  PĀRVIETOŠANĀS PA GAITENI UN KĀPNĒM 

 Pa kāpnēmejviensvaipārī, turoties pie kāpņumargām, pa labopusi. 



 Pa kāpnēmejlēnām un pa vienampakāpienam, nelēkā, negrūsties. 

 Pa gaiteni   ejsoļos, atceries, ka slidinotiesvarinodarītsev un draugampāri, telpāsrunājam 

“telpu” balsī. 

 Pa kāpnēmej  arapaviem, kuristingrituraskājās. 

 Esipieklājīgs un pacietīgs, Tu nekonenokavēsi, Tevipagaidīs, ja arībūsipēdējais.  

VI.  ĒDAMZĀLĒ  

 Piesēdies pie galdauzmanīgi, negrūstoties, neaplejotiesarēdienu. 

 Protirīkotiesarēdampiederumiem, esiuzmanīgs. 

 Esi  pieklājīgs, ēdotnesarunājies un netraucēpārējosbērnus. 

 Atceries, ka traukiirplīstoši un lauskasmēdzbūtasas. Artāmvarisagriezties.  

 VII.  IESTĀDES TERITORIJĀ / LAUKUMOS  

 Vienmērpasakipieaugušajam, ja Tevatnākušipakaļ,viens Tu nedrīkstidoties prom, 

tasirbīstami. 

 Uzturiestikainorādītajāvietā. 

 Uzrotaļlaukumuejpārīardraugu, esipacietīgs , tur nokļūsimvisi. 

 Par katrunegadījumu( kritienu, nesaskaņāmutt.) pasakiskolotājai. 

 Smilšukastēarsmiltīmspēlējas,cepotssmilšukūkas, ceļot pilis, rokottunelīšusu.c. 

 Staigājotlaukumāarbasāmkājāmesiuzmanīgs! Zālītē var atrasties bites vaicitikukaiņi, kuri 

var iekost. 

 Ja,cauržogutevpiedāvākādumantu, nekavējotiessakipieaugušajam. 

 Vingrošanasierīcesdrīkstiizmantottikaipieaugušāklātbūtnē. 

 Uzslidkalniņa - 

 esipieklājīgs, pagaidisavukārtu, palaiddraugu, tā Tu iemantosisevvēlvairākdraugus. 

 pirmsnobraukšanasuzslidkalniņadrīkstiatrastiesviens ; 

 kadesiticislejā,ievērovirzienuatpakaļceļam. 

Šūpoles- 

 esiuzmanīgs, neejtuvu, ja kādsjaušūpojas; 

 pārgalvībaradanelaimes, tāpēcievēroaugstumušūpojoties; 

 šūpojotiesneatlaidrokas; 

 ja, gadāsizkrist, paliecmierīgiguļot, nepacelgalvu, pagaidilīdzšūpolesapstājas. 

 Metālakāpjamajosatribūtoskāpuzmanīgi, liecpareizirokas un kājas, turiesarabāmrokām, 

saudzēsavugalvu; 

 Esipieklājīgs, pagaidi un palaiddraugu, atceries, ka aukstā un slapjālaikāmetālsirslidens. 

 Ja, bumbavaikādacitarotaļlietapārkritusipārisētai, sakipieaugušajiem. 

 VIII. CEĻU SATIKSMES NOTEIKUMI  

 Pa ceļuejpārīardraugu pa ietveslabopusi. 

 Esipieklājīgs, sveicinipieaugušospretimnācējus, nesarunājiesarsvešiemcilvēkiem. 

 Esiuzmanīgsielukrustojumos, redzi un dzirdisavuskolotāju. 

 Ielušķērsotikailabipāredzamāposmā, gājējupārejāvai pie luksofora. 



 Atceries ,kaejotpastaigā, kadlaukāvairs nav gaišs, pie savaapģērbapieliecatstarotāju. 

Tāvisi auto teviredzēs. 

 

 IX. UGUNSDROŠĪBA UN RĪCĪBA  ĀRKĀRTĒJĀS SITUĀCIJĀS  

 Dzirdotdūmudetektorasignālu- nekavējotiesdodies pie pieaugušā. 

 Zinipateiktsavuvārdu, uzvārdu, adresi. 

 Ugunsgrēka, ārkārtassituāciju  gadījumāizpildipieaugušonorādījumus. 

 Sērkociņi un šķiltavas nav rotaļlietas, bērnurokāstāsirbīstamas, 

artāmrīkojastikaipieaugušie, ieraugottoscitambērnam, sakipieaugušajam. 

 Trauksmespogupiespiežpieaugušie, laibrīdinātu  par nelaimi vaibriesmām. 

   X. ELEKTRODROŠĪBA 

 Elektrībasslēdžos, rozetēs, elektrībasvadosmītstrāva, kuru nepareizilietojot var 

nodarītsevvaicitiempāri, tāirbīstamadzīvībai. 

 Ieslēgt un izslēgtelektroierīces( radio, televizoru, cepeškrāsniņu un elektriskāseglīšuvirtenes 

)drīksttikaipieaugušie. 

   XI.  PASTAIGAS, PĀRGĀJIENI, EKSKURSIJAS  

 Ievēroceļusatiksmesnoteikumus( skat. Ceļusatiksmesnoteikumi). 

 Sadzirdiskolotājasteikto. 

 Esipieklājīgs, sveicinipieaugušos, bet nesarunājiesarsvešiemcilvēkiem. 

 Dzīvniekiemirsavsceļšejams, neaizskartos.Ja, tie tuvojas, palieckluss un mierīgs, 

sastingsti,pieaugušaisTevipasargās. 

 Saudzēsevi, necel no zemesnepazīstamuspriekšmetus, neplūcaugus. 

 Saudzēsevinepacel  un neaiztieckonfektes, tabletes, cepumus, rotaļlietasu.c.priekšmetus, 

kāarinekoneņem no nepazīstamiemcilvēkiem. 

 Spēlējiesskolotājasnorādītāvietā. 

 Pastaigā gar ūdenstilpnēm, ej pa tālāko( noūdenstilpnes) malu. 

 Atceries, ka ledusirļotimānīgs un bīstams,neejuzaizsalušāmūdenstilpnēm. 

 Mācotiesslidinātiespamākslīgiizveidotuledusceliņuvailaukumu, centiesnoturētlīdzsvaru. Ja 

nokrītotsajūtiasassāpes, saucpieaugušo. 

 Raugies, laivasarassaulēgalvāvienmērbūtucepurītevailakatiņš. 

 Ievērouzvedībasnoteikumussabiedriskajāsvietās ,esikopāarsavugrupu, redzi, 

dzirdisavuskolotāju, ievēroiepriekšrunātosnoteikumus 

 Rotaļu un spēļulaikāievērodrošībasnoteikumus. 

 Esikopāarsavugrupu, redzi, dzirdisavuskolotāju, ievēroiepriekšrunātosnoteikumus 

 Saudzēsevi ,neplūc un  nemēģinigaršot  augus, ogas un sēnes. 

 Arbasāmkājāmsvešāteritorijāstaigātirbīstami; 

 Padzertieslietolīdzpaņemtoūdeni ,dzert no 

atklātajāmūdenstilpnēmvaiūdenskrāniemirveselībaibīstami. 

 Nepieciešamībasgadījumālūdzpalīdzībupieaugušajiem. 

 Uzvedībasnoteikumiautobusā: 



 pirmsiekāpšanastransportalīdzeklī, atrodiestikaiuziekāpšanaslaukumavai   

pieaugušānorādītajāvietā. 

 iekāp un izkāp no transportalīdzekļatikai tad, kadtasirpilnīgiapstājies. 

 transportalīdzeklījāievērošoferavaiskolotājanorādījumi, 

sarunātiesklusinātābalsītikaiarblakussēdētāju, arskaļuuzvedību var 

novērstšoferauzmanību no ceļa, bez vajadzībasneaiztiktsēdekļaatzveltnes un 

arkājāmneatstutētiespretpriekšējosēdekli. 

 izvēlētiesvietu, piesprādzēties un atrastiestikaisēdus ,iekāp un izkāp  no 

autobusatikaipadurvīm, kurasnorādījispieaugušais. 

 braucotnedrīkstimēģinātatvērttransportalīdzekļadurvis, logus un izliekties 

 pa tiem; 

 braukšanaslaikānedzer no pudelēmvaiglāzēm, laineaplietosvainetraumētu 

 muti, zobus; 

 autobusānedrīkstimētāties un darbotiesarpriekšmetiem, kuri var ievainot 

 draugus; 

 braucošā  autobusāsēdisavāvietā;   

 ja ,irnelabivaikādacitanepieciešamība, saucpieaugušo; 

 izkāpjot no autobusapēcsevisatstāttīruvietu, neskrienpāriielai, ej pie pieaugušā. 

 esipieklājīgs, protisasveicināties un pateikties par braucienu. 

             XII. BASEINA NOTEIKUMI 

 Dzirdēt, redzētskolotāju un viņasnorādījumus. 

 Pārvietotiestikaiarspeciāliembaseinamdomātiemapaviem. 

 Mazgājotiesdušāneklaigāt un neskraidīt. 

 Nodarbībaslaikādzirdēt, redzēttreneri un ievērotviņanorādījumus.  

 Būtpieklājīgiem, prastsasveicināties un atsveicināties. 

 Bez atļaujasneaiztiktlietasarrokām, kas nav paredzētasbērnulietošanai. 

 Sekotlīdzisavudrēbju, apavu un lietukārtībai. 

                                                 XIII.  PIRMĀ PALĪDZĪBA 

 Ja, pēkšņisajūtiasassāpes, sākasgalvasreiboņi ,palieknelabadūša 

,nekavējotiessakipieaugušajam. 

 Ja, gadījiesnobrāzt, saskrāpēt, iegrieztvaiierautskabargu un parādāsasinis, neaiztiecpušumu, 

sakipieaugušajam. 

 Ja,esinokritis un sajūtistiprassāpes, necelies, paliecguļot un nekavējotiessaucpieaugušo. 

 Saudzēsavuveselību un dzīvību,nekad  neņemotratabletes, vitamīnus, kaut  

tevtospiedāvādraugs, jo tev tie var izrādītiesbīstami. Ja redzi, ka to darījistavsdraugs, 

nekavējotiessaki par to pieaugušajiem. 

 

 

 

 



 

 

Instrukcija  

BĒRNU PASTAIGU GRUPU ORGANIZĒŠANA ĀRPUS IESTĀDES TERITORIJĀM 

SASKAŅĀ AR IZGLĪTĪBAS LIKUMA 14. PANTA 21. PUNKTU,MINISTRU KABINETA  2009. GADA 24. NOVEMBRA  

NOTEIKUMIEMNR.1338. „KĀRTĪBA , KĀDĀ NODROŠINĀMA IZGLĪTOJAMO DROŠĪBAIZGLĪTĪBAS IESTĀDĒS UN TO 

ORGANIZĒTAJOS PASĀKUMOS”  

Instrukcija „BērnupastaigugrupuorganizēšanaārpusIestādesteritorijām” (turpmāk- 

instrukcija)nosakapastaiguorganizēšanaskārtībuun 

 darbiniekudrošurīcībuPalsmanespagastapirmsskolasizglītības(turpmāk-Iestādē) 

bērnugrupupastaigāsārpus  teritorijas . 

Pastaigaslaikā par bērnudzīvību, veselību un drošībuatbildIestādesdarbinieki, 

kuripavadabērnuspastaigā. 

Pirmsdošanāspastaigāgrupaspirmskolasizglītībasskolotājas( turpmāk-skolotājas): 

☼ Novērtēlaikaapstākļus, vai tie irpieņemamipastaigai un vaibērniiratbilstošiģērbti, 

☼ Izvērtēizvēlētomaršrutu, vaitasirpiemērotsatbilstošaivecumagrupai, 

☼ Iepazīstinabērnusarpastaigasmaršrutu, 

☼ Pārrunāuzvedībasnoteikumus, 

☼ Pārrunāceļusatiksmesnoteikumuprasības.  

2. Pastaigasneorganizē: 

☼ Ja gaisatemperatūrairzemāka par -100C, bērniem, jaunākiem par 3 gadiem, 

☼ Ja līstlietus, pūšstiprsvējš, 

☼ Ja irļoti karsts laiks. 

☼ Vasarābērninedrīkstatrastiessaulē bez vieglasgalvassegas (cepurītes, lakatiņi) 

  

3. Dodotiespastaigāskolotājaijāatzīmēpastaigureģistrācijasžurnālā datums, grupas nr., 

pastaigasvieta (maršruts), iziešanaslaiks un bērnuskaits, ar kuru viņaizietpastaigā un 

atgriežasIestādē. 

4. BērnugrupupastaigāārpusIestādesteritorijasjāpavada 2 pieaugušajiem- viensietgrupaspriekšā, 

otrsaizmugurē, tāskreisajāpusē, līdziņemotsarkanuskarodziņus. 

5. Bērnugrupasatļauts vest tikaidiennaktsgaišajālaikāpaietvēm, gājējuceliņiemvaigājēju un 

velosipēduceļiem, bet, ja to nav,- pa 

ceļanomalitransportlīdzekļubraukšanasvirzienākolonnapapāriem un ne vairāk par 25-30 

bērniem (CSN ). Stingrijāievēroceļusatiksmesnoteikumi. 

6. Dodotiespastaigāārpusteritorijasvisamnepieciešamajam (rotaļlietām, priekšmetiemu.c.) 

jāatrodas pie pieaugušajiemrotaļlietāmdomātāsomāvaitīklā. 



7. Dodotiespastaigā, jāatceras, ka nav ieteicamspastaigaiizvēlētiesielasardzīvusatiksmi. 

Nedrīkstpieļautpastaigastuvudzelzceļasliedēm, nedrošām, būvēm, grāvjiem, lauztiemkokiem, 

ūdenskrātuvēm, tāpat nav pieļaujamabērnurotaļāšanās to tuvumā. Kategoriskiaizliegtsbradāt 

un peldētiesūdenskrātuvēs! 

      Pastaigājoties gar ūdenskrātuvēm ,izvēlētiesdrošuattālumu no krasta- iet pa ceļa  tālākomalu. 

8. Karstālaikāejotpastaigāskolotājaijāņemlīdzislēgtātraukāūdens (minerālūdens, 

atdzesētsvārītsūdens) un pirmāspalīdzībasaptieciņa. 

9. Bērnusragaviņāsvairatiņosdrīkst vest tikai pa ceļanomali. 

10. Bērnugrupaibrauktuvejāšķērsopagājējupārejām, bet , ja to nav,- krustojumos pa 

ietvjuvaiceļanomaļuturpinājumu. Ja redzamībaszonāgājējupārejasvaikrustojuma nav, 

brauktuviatļautsšķērsottaisnāleņķīattiecībāpretbrauktuvesmaluvietās, 

kurceļšlabipārredzamsuzabāmpusēm (CSN). 

11. Ja bērnugrupanepaspējpārietceļuvaiielu un uztāsbīstamātuvumāparādāstransportalīdzeklis, 

skolotājaitasjāaptur, nostājotiesarsejupret to un paceļotsarkanukarodziņu. 

12. Pastaigaslaikāejotpaceļuvaibrauktuvesmalu nav pieļaujamabērnugrūstīšanās, skraidīšana, 

skaļauzvedība. 

13. Bīstamāsituācijāpārtrauktpastaigu, atgrieztiesiestādē un informētVadītāju. 

14. Traumu (nelaimes) 

gadījumānodrošinātcietušajambērnampirmāspalīdzībassniegšanunotikumavietā. 

Ja iraizdomas par kaululūzumu, nekavējotiesziņotiestādesmedicīnasmāsai 

,laisaņemtuturpmākosnorādījumus. Ja telefons nav pieejams, viens no 

pieaugušajiemdodasuziestādipēcpalīdzības. 

Ja nepieciešams, izsaucneatliekamomedicīniskopalīdzībuuznotikumavietu. 

Pēcatgriešanāsiestādē par traumu, nelaimesgadījumunekavējotiesinformētvadītāju un 

bērnavecākus. 

15. Arsavuparakstupastaigužurnālāskolotājaapliecina, ka iriepazinusiesaršoinstrukciju un 

uzņemaspilnuatbildību par bērnudrošībupastaigaslaikā. 

16. InstrukcijasaistošaPalsmanespagastapirmsskolasizglītībasiestādesdarbiniekiem. 

  

  

  

  

  

 



 Instrukcija 

 CITU  IESTĀDES PASĀKUMU ORGANIZĒŠANAS KĀRTĪBA UN BĒRNU DROŠĪBA 

PASĀKUMU LAIKĀ( pasākumos, kurospiedalāsvairākdalībnieku )  

SASKAŅĀ AR IZGLĪTĪBAS LIKUMA 14. PANTA 21. PUNKTU, MINISTRU KABINETA  2009. GADA 24. NOVEMBRA  

NOTEIKUMIEM NR.1338. „KĀRTĪBA , KĀDĀ NODROŠINĀMA IZGLĪTOJAMO DROŠĪBA IZGLĪTĪBAS IESTĀDĒS UN TO 

ORGANIZĒTAJOS PASĀKUMOS” 

 Instrukcija „CituIestādespasākumuorganizēšanaskārtība un bērnudrošībapasākumulaikā” (turpmāk- 

instrukcija)nosakapasākumuorganizēšanaskārtību 

,atbildīgodarbiniekudrošurīcībuPalsmanespagastapirmsskolasizglītībasiestādes (turpmāk-Iestādē 

)organizētajospasākumos . 

Iestādespasākumi  vartiktorganizētiIestādesmūzikas/ sportatelpas, sportalaukumā un 

ārpusIestādesteritorijas (mežiņā. ) 

Pamatprasības: 

 atbildīgā persona – pasākumavadītājs un 

nepieciešamaispalīgusastāvstiekapstiprinātsarVadītājasrīkojumu. Arrīkojumu var 

tiktapstiprinātsarīpasākumanorisesplāns. 

 atbildīgās personas funkcijas : 

 atbildēt par visapasākumanorisi; 

 nodrošinātpersonīguklātbūtnimasupasākumulaikā un instrukcijas par 

drošībumasupasākumulaikāievērošanu; 

 nepieciešamībasgadījumosinformētpoliciju par masupasākumunoriseslaiku un vietu; 

 ārpusizglītībasiestādesteritorijasrīkotosmasupasākumussaskaņotarvietējopašvaldību; 

 informētCeļupoliciju par masupasākumanorisi, ja transportlīdzekļukustība var 

apdraudētizglītojamodzīvību un veselību . 

 1. Pirmsmasupasākumaatbildīgā (s) persona (s), kura (s) organizēvaikoordinēpasākumu, pārliecinās 

par telpu un tehniskānodrošinājumapiemērotībuattiecīgajampasākumam un 

atbilstībunormatīvajosaktosnoteiktajāmprasībām: 

 zāles, telpas, būvesu.c.platībaspiemērotību – nepieļautlielākupasākumadalībniekuskaitu par 

pieļaujamo; 

 ugunsdrošību – evakuācijasceļiemjābūtbrīviem ; 

 elektrodrošību. 

 2. Atbildīgā (s) persona (s) pirmspasākumasaskaņoarVadītājumasupasākumaplānu, kurānorādīts – 

- noriseslaiks; 

- vieta; 

- aptuvenaisdalībniekuskaits; 

- tehniskaisnodrošinājums, tāatbilstībaekspluatācijasdrošībasprasībām; 



- veicamiepapildusdrošībaspasākumi; 

- citasarpasākumusaistītāsorganizatoriskāsprasības. 

 3. Atbildīgā (s) persona (s) vaipalīgipirmspasākumaveiczālesnoformējumuievērojotdrošībasprasības, 

vizuālipārbaudakrēsludrošību. Noformējumāizmantotajiemmateriāliem, instalācijāmjābūtdrošām, 

stingrinostiprinātām. 

 4. Atbildīgā persona pirmspasākumasniedznorādījumusgrupupirmsskolasizglītībasskolotājiem 

(turpmāk- skolotājas) par pasākumanorisi, bērnunokļūšanupasākumavietā, 

norādakatrasgrupasatrašanāsvietupasākumalaikā un informē par pasākumavietasatstāšanaskārtību. 

 5. Pirmspasākumagrupu  skolotājas: 

 iepazīstinabērnusarpasākumanorisi; 

 pārrunāuzvedības, drošības  noteikumuspasākumalaikā; 

 informē, kānotiksnokļūšanapasākumā un kājārīkojaspasākumambeidzoties. 

 6. Pasākumalaikā par bērnugrupasdrošībuatbildgrupasdarbinieki–  skolotājas, skolotājupalīgi. 

 7. Pasākumalaikābērniemjāatrodasnorādītajāvietā, bez 

pasākumavadītājavaigrupasdarbiniekanorādījumiempatvaļīgapārvietošanās nav atļauta. 

 8. Raudzīties, laibērnipasākumalaikānegrūstītos, nedauzītukājaspretgrīdu u.tt., 

laineapdraudētusavuvaicitubērnudrošību. 

 9. Pasākumambeidzotiesievērotiepriekšdotosnorādījumus par organizētupasākumavietasatstāšanu. 

 10. Rīcībaārkārtasgadījumos: 

 pasākumaorganizatoriem, darbiniekiemātrinovērtētradušossituāciju; 

 nepieciešamībasgadījumāveiktorganizētubērnuevakuāciju no pasākumavietas; 

 nepieļautpanikasrašanos, rīkotiesatbilstošidarbaaizsardzībasinstrukcijuprasībām. 

 11. Par visiempasākumalaikākonstatētajiemtrūkumiem un bojājumiemziņotVadītājai. 

 12.Pēc pasākumaatbildīgā (s) persona (s) veicpasākumavietassakārtošanu. 

 13. InstrukcijasaistošaPalsmanespagastapirmsskolasizglītībasiestādesdarbiniekiem. 

  

 

  

 

 

 



  Instrukcija 

 PĀRGĀJIENU UN EKSKURSIJU ORGANIZĒŠANAS KĀRTĪBA UN BĒRNU DROŠĪBA 

PASĀKUMA LAIKĀ                                      

 SASKAŅĀ AR IZGLĪTĪBAS LIKUMA 14. PANTA 21. PUNKTU, MINISTRU KABINETA  2009. GADA 24. NOVEMBRA  

NOTEIKUMIEM NR.1338. „KĀRTĪBA , KĀDĀ NODROŠINĀMA IZGLĪTOJAMO DROŠĪBA IZGLĪTĪBAS IESTĀDĒS UN TO 

ORGANIZĒTAJOS PASĀKUMOS” 

 Instrukcija „Pārgājienu un ekskursijuorganizēšanaskārtība un bērnudrošībapasākumalaikā” 

(turpmāk- instrukcija)nosakapārgājienu, ekskursijuorganizēšanaskārtību 

,atbildīgodarbiniekudrošurīcībuPalsmanespagastapirmsskolasizglītībasiestāde  (turpmāk-Iestādē 

)organizētajospasākumos . 

Pārgājiena, ekskursijaslaikā par bērnuveselību, dzīvību un drošībuatbildIestādesdarbinieki, 

kuriorganizē un vadapasākumu. 

 Pamatprasības: 

 Atbildīgās personas – 

ekskursijasvaipārgājienaorganizētājitiekapstiprinātiarVadītājasrīkojumu. 

 EkskursijasvaipārgājienusrīkotikaipiedalotiesIestādesmedicīnasmāsaivaiVadītājasnorīkotās 

par pirmāspalīdzībassniegšanuatbildīgās personas klātbūtnē. 

 Atbildīgopersonu – ekskursijasvaipārgājienaorganizētājufunkcijas: 

 atbildēt par visapasākumanorisi; 

 nodrošinātInstrukcijas Nr.4. ievērošanu; 

 nodrošinātvecākuinformēšanu par pārgājiena, ekskursijasmērķi, maršrutu, ilgumu, 

pārvietošanāsveidu, saziņasiespējām un pirmāspalīdzībassniegšanasiespējām; 

 nodrošinātnelaimesgadījumācietušajampirmāspalīdzībassniegšanunotikumavietā un, ja 

nepieciešams, 

izsauktneatliekamomedicīniskopalīdzībuvaiorganizētcietušānogādāšanuārstniecībasiestādē; 

 par nelaimesgadījumunekavējotiesinformētvadītāju un cietušāvecākus; 

 bīstamāsituācijāpārtrauktpārgājienu, ekskursiju un informētvadītāju. 

1. Pirmsdošanāspārgājienāvaiekskursijāatbildīgās personas vadītājaiiesniedzpieteikumu, 

 kurānorādītspasākuma: 

                1.1. laiks;( izbraukšanas un iespējamaisatgriešanās, par kuru tiekinformētiarīvecāki) 

                1.2. maršruts (garākiemmaršrutiempievienotaprakstu); 

                1.3.dalībniekusaraksts (arvecākurakstiskāmatļaujām); 

                1.4. pārvietošanāsveids; 

                1.5.saziņasiespējas (tel. nr. norāda pie atbildīgās personas paraksta). 

 2. Lai bērnsvarētupiedalītiesgrupasvaiIestādesrīkotajāpasākumā, vecākirakstiskiaizpilda ATĻAUJU, 

adresētuiestādesvadītājai, par bērnadalībupārgājienā/ekskursijā, kuru apstiprinaarsavuparakstu. 



 3. Vecākiinformēatbildīgās personas par savabērnaveselībastraucējumiemvaispecifiskāmīpatnībām, 

ja tam nepieciešamaīpašauzmanība, kāarī par iespējāmsazinātiesarviņiem. 

 4. Atbildīgās personas informēbērnuvecākus par nepieciešamībuizvēlētiespasākumam un 

laikaapstākļiematbilstošuapģērbu un apavus. Vasarābērninedrīkstatrastiessaulē bez 

vieglasgalvassegas. 

 5. Pirmspārgājiena/ ekskursijasatbildīgās personas ( grupuskolotājas): 

5.1.Iepazīstinabērnusarmaršrutu; 

5.2.Pārrunāuzvedības , drošībasnoteikumus; 

5.3.PārrunāCeļusatiksmesnoteikumuprasības; 

5.4.Informē par dabasaizsardzībasprasībām par augiem, dzīvniekiem un to iespējamobīstamību). 

5.5.Novērtēlaikaapstākļupiemērotībupārgājienam/ ekskursijai. 

 6. Pirmsdošanāspārgājienā/ ekskursijāatrunātkārtību, kādātiksnodrošinātibērniardzeramo (ūdeni, 

sulu u.c.) un pārtiku. 

 7. Bērnupārvadāšanasnoteikumi: 

7.1.Pirmsskolasvecumabērnusdrīkstpārvadāttikaipasažierupārvadāšanai 

 paredzētajostransportalīdzekļos – autobusos, mikroautobusos, vieglajāsautomašīnās; 

7.2.Braukšanaiparedzētajamtransportalīdzeklimirjābūtatbilstošātehniskajāstāvoklī 

(apstiprinātamardokumentu, kuru lūdzuzrādītpasākumaatbildīgā persona); 

7.3.Jāraugās, laitransportalīdzekļavadītājsbūtupieredzējis un labipārzinātuizvēlētomaršrutu. 

Nepieļautbērnupārvadāšanu, ja rodasaizdomas par 

transportalīdzekļavadītājaatrašanosreibumastāvoklī. 

7.4.Pārvadājotbērnugrupas, autobusājāatrodasvismaztrijiempieaugušajiempavadoņiem. 

Šādamtransportalīdzeklimpriekšpusē un aizmugurējābūtpiestiprinātaipazīšanaszīmei, 

kānorādītsCeļusatiksmesnoteikumu 192. punktā. 

7.5.Transportalīdzeklīnedrīkstpārvadātlielākupasažieruskaitu, nekā to 

norādījistransportlīdzekļaizgatavotājs. Pasažierijāpārvadātā, lai tie netraucētuvadītāju un 

neierobežotuviņaredzamību. 

7.6.Jabērnupārvadāšanuveicvecākupiedāvātajāvieglajāautomašīnā, 

kurassēdvietasaprīkotasardrošībasjostām, vadāspēcCeļusatiksmesnoteikumu 148. punktaprasībām. 

7.7.Gaidītsabiedriskopasažierutransportalīdzekli, autobusuatļautstikaiuziekāpšanaslaukumiem, bet, ja 

to nav, - uzietvesvaiceļanomales. 

7.8.Bērniematļautsiekāpttransportalīdzeklī un izkāpt no tātikaipēc tam, 

kadtransportalīdzeklispilnīgiapstājies. Tas jādara no ietves, iekāpšanaslaukumavaiceļanomalespuses. 

Autobusspēciespējasjāapturvietā, kur nav intensīvastransportalīdzekļukustības. 



7.9.Bērnuiekāpšana un izkāpšana no 

transportalīdzekļanotiektikaipapriekšējāmdurvīmatbildīgopersonuuzraudzībā. 

7.10.Pēcbērnuizkāpšanas no transportalīdzekļa, tosorganizētiaizveduzparedzētovietu, 

ievērojotvisusbērnugrupaspārvietošanāsnoteikumus (Instrukcija Nr.2.) 

 8. Braukšanaslaikābērniemaizliegts: 

8.1.Traucētvadītājuvainovērsttāuzmanību; 

8.2.Atvērtbraucošatransportalīdzekļadurvis, logus un izliekties pa tiem; 

8.3.Trokšņot, grūstīties, pārvietoties pa transportalīdzekli; 

8.4.Dzert no pudelēm, glāzēm; 

8.5.Mētātiesarpriekšmetiem; 

8.6.Atvērtapturētatransportalīdzekļadurvis, ja tasapdraudceļusatiksmesdrošību. 

8.7.Darbotiesarasiempriekšmetiem. 

 9. Ierodotiesparedzētajāvietā, raudzīties, laibērniievērotuuzvedībasnoteikumussabiedriskajāsvietās 

un patvaļīgineatstātugrupu. 

 10. Ēšana un atpūtanotiekorganizēti, tam piemērotāvietā. Pēcēšanasvietajāsakopj. 

 11. Ugunskurudrīkstkurināttikaipieaugušoklātbūtnē un tikaišimnolūkamparedzētajāsvietās. Ja tādas 

nav, tad tāirjāizvēlas, ievērojotdabasaizsardzībasprasības un jāiekārtoapliekot to arakmeņiem un 

apberotapkārtarsmiltīm. Ugunskuru bez pieaugušouzraudzībasatstātnedrīkst. 

 12. Ugunskuraiekurināšanainedrīkstizmantotviegliuzliesmojošasvielas un materiālus. 

 13. Gatavojotēdienu, raudzīties, laibērniatrastosdrošāattālumā no uguns. 

 14. Pēckurināšanasugunskursjāaplejarūdenivaijāapberarsmiltīmtā, laineatjaunotosdegšana. 

 15. Pārgājiena/ ekskursijaslaikāpatvaļīgibērniemaizliegts: 

 atstātpasākumavietu; 

 plūkt un garšotjebkādusaugus, augļusu.c., lainovērstusaindēšanās un saslimšanasdraudus; 

 novilktapavus un staigātbasāmkājām; 

 dzertūdeni no atklātāmūdenstilpnēm, nezināmaraksturakrāniemu.c.. 

 16. Ja pasākumalaikāparedzētaskustīburotaļas, spēlesvaicitasspecifiskasnodarbes, 

bērnijāiepazīstinaardrošībasnoteikumiem, kas jāievēro to laikā. 

 17. Atbildīgā persona nekavējotiesinformēbērnuvecākus, PII vadītāju un 

attiecīgosoperatīvosdienestus, ja tiekapdraudētabērnuveselībavaidzīvība, 

kāarīnepieciešamībasgadījumāorganizēbērnuatgriešanosIestādē. 



 18. Jebkuras traumas gadījumāgriezties pie atbildīgās personas, kurairatbildīga par 

pirmāspalīdzībassniegšanu. 

 19. Atbildīgās personas iratbildīgas par ekskursijā/ pārgājienālietošanaiizraudzītārotaļu, sportaierīču, 

inventāra, aprīkojuma un materiāluatbilstībubērnuvecumaīpatnībām, drošumu un 

nekaitīgumubērnuveselībai un dzīvībai. 

 20. InstrukcijasaistošaPalsmanespagastapirmsskolasizglītībasiestādesdarbiniekiem. 

  

  

  

   

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Instrukcija 

SPORTA (FIZISKĀS IZGLĪTĪBAS UN VESELĪBAS) NODARBĪBU UN SPORA 

PASĀKUMU ORGANIZĒŠANAS KĀRTĪBA UN BĒRNU DROŠĪBA NODARBĪBU UN 

PASĀKUMU LAIKĀ 

              SASKAŅĀ AR IZGLĪTĪBAS LIKUMA 14. PANTA 21. PUNKTU, MINISTRU KABINETA  2009. GADA 24. 

NOVEMBRA  NOTEIKUMIEM NR.1338. „KĀRTĪBA , KĀDĀ NODROŠINĀMA IZGLĪTOJAMO DROŠĪBA IZGLĪTĪBAS 

IESTĀDĒS UN TO ORGANIZĒTAJOS PASĀKUMOS” 

Instrukcija „Sporta (fiziskāsizglītības un veselības) nodarbībuun  pasākumuorganizēšanaskārtība un 

bērnudrošībanodarbību un  pasākumulaikā” (turpmāk- instrukcija)nosakasporta (fiziskāsizglītības un 

veselības) nodarbību ( turpmāk- sporta ) un  pasākumuorganizēšanaskārtību , 

atbildīgodarbiniekudrošurīcībuPalsmanespagastapirmsskolasizglītībasiestādes (turpmāk-Iestādē 

)organizētajās  sportanodarbībās un  pasākumos . 

Sportanodarbības un sportapasākumus (sportaizpriecas, sacensībasu.c.) organizē un 

vadapirmsskolassportaskolotāja-s; grupupirmsskolasizglītībasskolotājaspiedalāskāpalīgi, 

laipalīdzētunodrošinātprecīzusfiziskāsattīstībasskolotājasnorādījumus un sekotubērnudrošībai. 

Piedaloties  sportanodarbībās un sportapasākumospedagogiemjābūtsportaapavos  un atbilstošā 

 apģērbā.  

1. Sportanodarbības un sportapasākumusrīkoIestādessportatelpā, sportalaukumā; 

ārpusIestādesteritorijas – stadionāvaisportanodarbībāmpielāgotāstelpās, kas 

atbilstnormatīvajosaktosnoteiktajāmprasībām.  

2. Rīkojotvairākuizglītībasiestāžusportapasākumus, organizētājiievēroInstrukcijas par 

izglītojamodrošībumasupasākumosprasības.  

3. Iestādessportapasākumus (sportaizpriecas, sacensībasu.c.) rīkotikaivadītājasnorīkotās par 

pirmāspalīdzībassniegšanuatbildīgās personas klātbūtnē.  

4. Pirmsskolasizglītībasskolotāja( turpmāk- skolotāja) informēsporta  skolotāju par 

bērnaveselībasstāvoklikatrureizipēcslimības, traumas vaigadījuma, ja 

bērnampiemērojamasīpašasprasības.  

5. Pirmsnodarbības, sportapasākumaskolotājāmsekot, laibērninoņemtupulksteņus, aproces, 

ķēdītes, piespraudes un laiapģērbānebūtusaspraudes, kas varētuapdraudētbērnudrošību. 

Nodarbībulaikā nav pieļaujamaēšana un košļājamogumijukošļāšana.  

6. Pirmslietošanaspārbaudītsportainventāru – laitasirdarbakārtībā. Bojātuinventārunelietot!  

7. Sportanodarbībās, sportapasākumosbērniem un 

klātesošajiemdarbiniekiemjābūtnodarbībuspecifikai un gadalaikamatbilstošā: 

 Sportatērpāvaisportanodarbībāmpiemērotātērpā; 

 Sportaapavos. Sportaapaviemjābūtērtiem, tīriem, sausiem. 

  



8. Ārasportanodarbības, sportapasākuminotiekatbilstošoslaikaapstākļos, kas 

neapdraudbērnuveselību un drošību.  

9. Nodarbībugaitāskolotājuuzdevumsirraudzīties, lai: 

 Bērniievērodisciplīnu; 

 Apzinātinetraucētucitusbērnus; 

 Precīziizpildītudotosnorādījumus. 

 Arsavurīcībuneapdraudsavuvaicitubērnudrošību. 

 Lietojotsportainventāru, raudzīties, laitastiktulietotsatbilstošispecifikai un 

veicamajamuzdevumam.  

11. Vingrošanasrīkus, inventārudrīkstizmantottikaiarskolotājasatļauju un tās           

klātbūtnē. 

12. Pēcuzdevumaizpildesizmantotaisinventārsjānoliek tam paredzētajāvietā, laitasnetraucētu un 

neradītubīstamassituācijas.  

13. Iepazīstinotbērnusarjauniemvingrojumukompleksiem, sportaspēlēm, informēt par to 

noteikumiem un specifiskajāmdrošībasprasībām.  

14. Iestādessporta  skolotājairatbildīga par nodarbībāsizmantojamorotaļu, sportaierīču, inventāra, 

aprīkojuma un materiāluatbilstībubērnuvecumaīpatnībām, drošumu un 

nekaitīgumubērnuveselībai un dzīvībai.  

15. Sasitumu, mežģījumuu.c.traumugadījumosnekavējotiesvērsties pie Iestādesmedicīnasmāsas, 

laisaņemtuturpmākusnorādījumus. Par radušostraumuinformēt  Vadītāju un 

bērnavecākustekošāsdienaslaikā.  

16. Iestādes  sporta  skolotājanodrošinaInstrukcijasievērošanunodarbībuvaisportapasākumulaikā. 

  InstrukcijasaistošaPalsmanespagastapirmsskolasizglītībasiestādesdarbiniekiem. 

  

  

  

  

  

  

  

 



Instrukcija 

 BĒRNU GRUPU ORGANIZĒŠANAS KĀRTĪBA UN UZRAUDZĪBAS NODROŠINĀŠANA 

IESTĀDES TERITORIJĀS 

 SASKAŅĀ AR IZGLĪTĪBAS LIKUMA 14. PANTA 21. PUNKTU, MINISTRU KABINETA  2009. GADA 24. NOVEMBRA  

NOTEIKUMIEM NR.1338. „KĀRTĪBA , KĀDĀ NODROŠINĀMA IZGLĪTOJAMO DROŠĪBA IZGLĪTĪBAS IESTĀDĒS UN TO 

ORGANIZĒTAJOS PASĀKUMOS” Instrukcija „Bērnugrupuorganizēšanaskārtība un 

uzraudzībasnodrošināšanaIestādesteritorijās” (turpmāk- instrukcija)nosakaaktivitāšu un 

uzraudzībasorganizēšanaskārtību , 

atbildīgodarbiniekudrošurīcībuPalsmanespagastapirmsskolasizglītībasiestādes (turpmāk-Iestādē 

)organizētajāsaktivitātēs. 

Iestādesteritorijasiriežogotas, un tajāsiršādasfunkcionālāszonas:rotaļu zona – grupurotaļulaukumi 

;sporta zona – sportalaukumi; 

 Rotaļu un sportalaukumitiekiekārtotiarpirmsskolasvecumabērniempiemērotāmrotaļuceltnēm un 

konstrukcijām.  

1. BērnuaktivitātesIestādesteritorijāstiekorganizētas: 

 Rītacēlienā – no plkst. 9.30 – 12.30, ievērojotdienasrežīmuatbilstošabērnuvecumagrupai un 

gadalaikuīpatnības; 

 Pēcpusdienascēlienā – pēclaunaga no plkst. 16.30  

2. Rotaļas, pastaigas, 

sportaaktivitātesIestādesteritorijāorganizēgrupupirmsskolasizglītībasskolotājas (turpmāk- 

skolotāja), sportaskolotāja. Bērnusuzrauga un par bērnudrošībuatbilddarbinieki, 

kuriatrodasarbērniemlaukumos. BērnusIestādesteritorijāstingriaizliegtsatstāt bez 

pieaugušāuzraudzības, kāarīļautvieniempārvietotiespateritoriju!  

3. Pirmsdošanāsuzlaukumu, grupuskolotājas: 

 Novērtēlaikaapstākļus, vai tie irpieņemamibērnuaktivitātēmsvaigāgaisā un 

vaibērniiratbilstošiģērbti; 

 Pārrunāuzvedības ,drošībasnoteikumus; 

 Izvēlasārarotaļlietas, inventāru, atbilstošuaktivitātēm.  

 Aktivitātesneorganizē:Jagaisatemperatūrairzemāka par -100C, bērniem, jaunākiem par 3 

gadiem,Jalist ļotistiprslietus, pūšstiprsvējš.  

5.Bērni teritorijātiekizvestisekojoši: 

 Jaunākajāsgrupāsviena  skolotājaietārāarbērniem, tiklīdz  saģērbtipirmiepiecibērni, 

tādāveidāpakāpeniskitiekizvestivisibērni, lainovērstuiespējamobērnusakaršanu; 

 Vecākajāsgrupāsvienapirmsskolasskolotājaietārā, kadirsaģērbusiespuse no bērniem, arotru 

pus grupuietārāotrapirmsskolasskolotājavaiskolotājapalīgs. Bērnussaģērbt un 

izvestteritorijāpalīdzskolotājaspalīgs.  



7.Dodoties ārāpaIestādesdurvīm, pieaugušaisatverdurvis, nospiežotkodaatslēgu un 

pieturotdurvisizlaižbērnus. Bērniemspiestdurvjukoduaizliegts!  

8.Uz laukumiemteritorijāsbērnidodasorganizētipapāriem, negrūstoties un neskrienot.  

9.Dodoties uzlaukumiem, bērnidrīkst nest tikaitādasrotaļlietas, priekšmetus, 

kurineapdraudviņudrošību. 

10.Karstā laikāskolotājaijāņemlīdzislēgtātraukādzeramaisūdens.  

11.Vasarā bērninedrīkstatrastiessaulē bez vieglasgalvassegas (lakatiņi, cepurītes).  

12.Rotaļāties smilšukastēsbērnidrīksttikaisiltālaikā. Raudzīties, laismiltisnebūtuaukstas un 

slapjas. Pēcrotaļāšanāssmilšukastejāsakopj un jāpārklājarpārsegumu.  

13.Iestādes darbinieki, kuripieskatabērnusIestādesteritorijās (laukumos) iratbildīgi par 

aktivitātēsizmantojamorotaļlietu, rotaļuceltņu, inventāra, aprīkojuma un 

materiāluatbilstībubērnuvecumaīpatnībām, drošumu un nekaitīgumubērnuveselībai. 

Neļautbērniemizmantot  bojātuinventāru, atribūtusu.c.. 

 14.Pirms aktivitātēmpārbaudītrotaļulaukumus un regulāriraudzīties, 

lairotaļuzonāneatrastosbērniembīstamaslietas – aerosoluflakoni, pudeles, atlūzas, 

izvirzījušāsnaglasu.c.bīstamaslietas, kas var apdraudētbērnu un pašudrošību.  

15.Skolotāja nosakakārtību, kādābērniizmantorotaļuatribūtus, lainodrošinātubērnudrošību: 

 Vingrošanasierīces, šūpolesbērnidrīkstizmantottikaipieaugušāklātbūtnē; 

 Uzslidkalniņadrīkstatrastiestikaiviensbērns; 

 Stingriaizliegtsbērniemietaizšūpoļubarjeras, kadtieklietotasšūpoles.  

16.Uz tualetibērnupavadaviens no pieaugušajiem, otrspieskatapārējosbērnus. Ja 

laukumāskolotājairviena, bērnuspieskatītlūdzblakuslaukumāesošoskolotāju. Ja tas nav iespējams, 

telpāsdodas visa grupa.  

17.Jebkuras traumas gadījumāvērsties pie vadītājasvaimetodiķes, nelielutraumugadījumos, 

pirmomedicīniskopalīdzībusniedzpirmsskolasskolotājavaicitsdarbinieks. 

Ja iraizdomas par kaululūzumuvaicitunopietnutraumu, nekavējotiesziņotcietušāvecākiem, 

vadītājai un smagākosgadījumosneatliekamāsmedicīnaspalīdzībai 113, 

laisaņemtuturpmākosnorādījumus. No 

grupaslaukumiemdarbiniekibērnunododvecākiemvaipersonai, kas pilnvarotabērnuizņemt. 

 Bērnssvešāmpersonāmtiekizdotstikaipēcvecākuiepriekšējarakstiskabrīdinājuma. 

Bērnuneizdotiereibušāmpersonām, kāarījaunākāskolasvecumabērniem.  

20. BērnamnekādāgadījumānedrīkstatļautvienamatstātIestādesteritorijuarīpēcvecākumutiskavaira

kstiskalūguma.  

21. Gadījumā, ja bērnspatvaļīgiatstājisIestādesteritoriju, tieknorīkotidarbiniekiviņumeklēt, par 

pazušanutiekziņotsvecākiem, nepieciešamībasgadījumā – policijai.  



22. Par konstatētajieminventāra, rotaļuceltņu, atribūtubojājumiemziņotIestādesvadītājai.  

InstrukcijasaistošaPalsmanespagastapirmsskolasizglītībasiestādesdarbiniekiem.  

  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Iepazinos un piekrītu Palsmanes pagasta pirmsskolas izglītības iestādes  

IEKŠĒJĀS KĀRTĪBAS NOTEIKUMIEM, DROŠĪBAS NOTEIKUMIEM UN 

ATTĀLINĀTO MĀCĪBU ORGANIZĒŠANAS KĀRTĪBAI 

2023./ 2024. mācību gads 

 Izglītojamāvārds, 

uzvārds 

Vecākavārds, 

uzvārds 

Datums Paraksts 

1.     

2.     

3.     

4.     

5.     

6.     

7.     

8.     

9.     

10.     

11.     

12.     

13.     

14.     

15.     

16.     

17.     

18.     

19.     

20.     

21.     

22.     

23.     

24.     

25.     

26.     
 


